
DELIBERAZIONE N. 502 DEL 20 MARZO 2009 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITA' SOCIALI, 

SPORT, TEMPO LIBERO, SPETTACOLO – IPAB  "CONSERVATORIO DI OBLATE SOTTO IL TITO-
LO DELL'IMMACOLATA CONCEZIONE", in Avellino. Nomina membri del consiglio di amministra-
zione ex articolo 5 dello statuto dell'istituzione. 
 
 
Premesso che:  
• l’ente “Conservatorio di oblate sotto il titolo dell’Immacolata Concezione”, in Avellino, è una 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza ex legge 17 luglio 1890, n. 6972 e, come tale, è 
soggetto al controllo della Regione ai sensi del D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 9 recante “Trasferimento 
alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative statali in materia di beneficenza pubblica 
e del relativo personale”;  

• ai sensi del combinato disposto degli articoli 4 e 9 della L. 17 luglio 1890, n. 6972, le Istituzioni 
Pubbliche di Assistenza e Beneficenza sono amministrate da collegi amministrativi composti a 
termini degli statuti; 

• le richiamate disposizioni legislative, transitoriamente applicabili in virtù dell’articolo 21 del D.Lgs. 4 
maggio 2001, n. 207, rimettono, in via esclusiva, agli statuti delle Istituzioni la disciplina della 
composizione degli organi amministrativi, ivi compresa la individuazione dei titolari del potere di 
nomina dei  singoli componenti; 

 
premesso, altresì, che con decreto presidenziale n. 586 del 17 novembre 2005 è stato costituito il con-
siglio di amministrazione dell’IPAB “Conservatorio di oblate sotto il titolo dell’Immacolata Concezione” al-
la stregua della deliberazione giuntale n. 687 del 10 giugno 2005 di nomina dei  membri dell’organo 
amministrativo a termini dello statuto dell’Istituzione; 
 
rilevato che il consiglio di amministrazione dell’IPAB in parola è scaduto per compiuto periodo di gestio-
ne e che, pertanto, occorre procedere alla ricostituzione dell’organo amministrativo; 
 
visto il combinato disposto degli articoli 4, 5, 7 e 8  dello statuto secondo cui l’Istituzione in parola è 
amministrata da un consiglio di amministrazione composto dal parroco pro tempore del Duomo, membro 
di diritto, e  da due componenti nominati dalla Giunta Regionale su designazione del Vescovo pro tem-
pore di Avellino; 
 
acclarato che per disposizione degli articoli 6 e 9 dello statuto i membri elettivi del consiglio di ammini-
strazione sono scelti tra i discendenti della famiglia dei fondatori ovvero, in mancanza di legittimi discen-
denti, tra persone meritevoli del luogo; 
 
preso atto del provvedimento n. 42/2008/Vsc del 5 dicembre 2008 con il quale il Vescovo di Avellino ha 
designato il prof. Michele Zappella, nato ad Avellino l’8 marzo 1944, e l’avv. Michele Criscuoli, nato ad 
Atripalda l’8 dicembre 1945, quali membri del consiglio di amministrazione; 
visti i curricula dei soggetti designati dai quali si evince il possesso dei requisiti di professionalità e com-
petenza nel settore inerente la carica da ricoprire; 
 
rilevato, in particolare, che: 
• il prof. Michele Zappella, laureato in giurisprudenza, già docente di diritto ed economia e presidente 

del consiglio di amministrazione uscente dell'IPAB in parola, ha una elevata e dimostrata capacità 
organizzativa; 

• l'avv. Michele Criscuoli, iscritto all'albo degli avvocati cassazionisti presso il Tribunale di Avellino, già 
componente del precedente consiglio di amministrazione dell'IPAB e membro dell'organo 
amministrativo del convitto nazionale “P. Colletta”, in Avellino, ha una vasta esperienza 
amministrativa maturata anche in ambito militare; 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 22 del 6 aprile 2009



preso atto delle dichiarazioni rese dagli interessati attestanti la insussistenza delle cause di incompatibi-
lità previste dalle norme statali e regionali in particolare ostative ai sensi della L.R. 7 agosto 1996, n. 17 
e successive  integrazioni;  
 
vista la nota n. 44085 del 13 novembre 1981 con la quale il Sindaco di Avellino ha fatto presente che 
non vi sono  discendenti dei fondatori dell’ente in parola; 
 
considerato che le norme statutarie che disciplinano la composizione dei consigli di amministrazione 
delle II.PP.A.B. e riferiscono la titolarità del potere di nomina dei componenti dei collegi non possono es-
sere disattese né derogate, pena la violazione dell'autonomia statutaria normativamente affermata; 
 
ritenuto, in ragione dei requisiti di professionalità e competenza posseduti e alla stregua del provvedi-
mento vescovile di designazione, di nominare il prof. Michele Zappella e l'avv. Michele Criscuoli quali 
membri del consiglio di amministrazione dell'IPAB in parola, avvalendosi del potere conferito dallo statu-
to dell’Istituzione; 
 
visto il D.Lgs. 4 maggio 2001, n. 207; 
vista la L. 17 luglio 1890, n. 6972; 
visto lo statuto dell’IPAB; 
visto il D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 9; 
visto il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616; 
 
propone e la Giunta in conformità a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
per i motivi espressi in preambolo che si intendono qui integralmente trascritti, di: 
 
• nominare, alla stregua del provvedimento vescovile n. 42/2008/Vsc richiamato in narrativa, il prof. 

Michele Zappella, nato ad Avellino il 08/03/1944, e l’avv. Michele Criscuoli, nato ad Atripalda il 
08/12/1945, quali membri del consiglio di amministrazione dell’IPAB “Conservatorio di oblate sotto il 
titolo dell’Immacolata Concezione”, in Avellino; 

• inviare la presente deliberazione all’IPAB “Conservatorio di oblate sotto il titolo dell’Immacolata 
Concezione”, al Vescovo di Avellino e  ai soggetti interessati; 

• trasmettere il presente atto deliberativo al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e 
Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C., al Settore Affari Generali della Presidenza e 
Collegamenti con gli Assessori e al  Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei 
Servizi Sociali per gli adempimenti di rispettiva competenza.  

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 22 del 6 aprile 2009


